
Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Otros servicios
Contrato Mixto No

Valor estimado del contrato 1.670.369,38 EUR.
Importe 918.703,16 EUR.
Importe (sin impuestos) 759.258,81 EUR.
Plazo de Ejecución

24 Mes(es)
Observaciones: 24 MESES desde el día 1 de enero
de 2025, o desde la formalización del contrato, si
fuera posterior.

Anuncio de licitación
Número de Expediente 202405100244 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 15-09-2024 a
las 11:26 horas.

Servicio de seguridad, vigilancia y mantenimiento de equipos e instalaciones de seguridad,  en diversas
sedes del MAPA

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
79710000 - Servicios de seguridad.
50610000 - Servicios de reparación y mantenimiento de equipos de seguridad.
79711000 - Servicios de vigilancia de sistemas de alarma.
79714000 - Servicios de vigilancia.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento Conforme a lo dispuesto en el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares, de
Prescripciones Técnicas y Presupuesto, así como sus Anexos

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=E5iivFaT9%2FeS81gZFETWmA%3D%3D

Nº de Lotes: 2

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2

Entidad Adjudicadora

Junta de Contratación del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=E5iivFaT9%2FeS81gZFETWmA%3D%3D


Lugar

Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación

Dirección Postal

Pº Infanta Isabel,1
(28014) Madrid España

Sobre 3

Apertura sobre oferta económica
El día 12/11/2024 a las 10:00 horas

Recepción de Ofertas

Junta de Contratación del Ministerio de Agricultura,
Pesca y Alimentación

Dirección Postal

-----
(28014) Madrid España

Contacto

Correo Electrónico jmesadec@mapa.es

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 14/10/2024 a las 14:00

Proveedor de Información adicional

Oficialía Mayor – Área de Seguridad

Dirección Postal

Paseo de la Infanta Isabel, 1
(28014) Madrid España

Proveedor de Pliegos

Junta de Contratación del Ministerio de Agricultura,
Pesca y Alimentación

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 14/10/2024 a las 14:00

Dirección Postal

Paseo de la Infanta Isabel, 1
(28014) Madrid España

Contacto

Correo Electrónico jmesadec@mapa.es

Contacto

Teléfono 913475154
Correo Electrónico jmesadec@mapa.es

Dirección Postal

Paseo de la Infanta Isabel, 1
(28014) Madrid España
ES300

Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=W9RdRmTswScQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=W9RdRmTswScQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Lugar

Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación

Dirección Postal

Pº Infanta Isabel,1
(28014) Madrid España

Sobre 1

Apertura sobre administrativo
El día 15/10/2024 a las 10:00 horas

Lugar

Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación

Dirección Postal

Pº Infanta Isabel,1
(28014) Madrid España

Sobre 2

Apertura sobre oferta técnica
El día 22/10/2024 a las 10:00 horas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Tipo de Acto : Privado

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 13/09/2024



Valor estimado del contrato 830.068,38 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 456.537,61 EUR.
Importe (sin impuestos) 377.303,81 EUR.
Clasificación CPV

79710000 - Servicios de seguridad.
Clasificación CPV

50610000 - Servicios de reparación y mantenimiento de
equipos de seguridad.

Clasificación CPV
79711000 - Servicios de vigilancia de sistemas de
alarma.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Objeto del Contrato: Servicio de seguridad, vigilancia y mantenimiento de equipos e instalaciones de
seguridad,  en diversas sedes del MAPA

Descripción del procedimiento
Conforme a lo dispuesto en el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares, de Prescripciones Técnicas y Presupuesto, así
como sus Anexos
Valor estimado del contrato 1.670.369,38 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 918.703,16 EUR.
Importe (sin impuestos) 759.258,81 EUR.

Clasificación CPV
79710000 - Servicios de seguridad.
50610000 - Servicios de reparación y mantenimiento de equipos de seguridad.
79711000 - Servicios de vigilancia de sistemas de alarma.
79714000 - Servicios de vigilancia.

Plazo de Ejecución
24 Mes(es)

Observaciones: 24 MESES desde el día 1 de enero de 2025, o desde la formalización del contrato, si fuera posterior.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Número máximo de prórrogas: 2
Prórrogas: Prevista. Plazo máximo total: 24 meses. Máximo dos prórrogas de 12 meses cada una.
Opciones: Conforme a lo establecido en el apartado 23 del Cuadro Características.

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí

Lote 1: 1. LCSA Santa Fe (Granada)

Descripción del lote Conforme a lo dispuesto en el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares, de Prescripciones Técnicas
y Presupuesto, así como sus Anexos



Valor estimado del contrato 840.301 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 462.165,55 EUR.
Importe (sin impuestos) 381.955 EUR.
Clasificación CPV

79710000 - Servicios de seguridad.
Clasificación CPV

50610000 - Servicios de reparación y mantenimiento de
equipos de seguridad.

Clasificación CPV
79711000 - Servicios de vigilancia de sistemas de
alarma.

Clasificación CPV
79714000 - Servicios de vigilancia.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Clasificación CPV
79714000 - Servicios de vigilancia.

Lote 2: 2. LA Santander

Descripción del lote Conforme a lo dispuesto en el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares, de Prescripciones Técnicas
y Presupuesto, así como sus Anexos.

Condiciones de Licitación

Importe Máximo Gastos de Publicidad 2.500 EUR.
Se utilizará el pago electrónico

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Titulo habilitante Inscripción en el Registro Nacional de Seguridad Privada o en el correspondiente registro  autonómico.  -
Certificación acreditativa de estar inscritos en el Registro de Empresas de Seguridad del Ministerio  del Interior en los
apartados de vigilancia y protección de bienes, explotación de centrales de alarma y mantenimiento de aparatos, equipos,
dispositivos y sistemas de seguridad, independientemente de que estos servicios sean realizados directamente por el
contratista o sean objeto de subcontratación.

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar
No prohibición para contratar
No estar incurso en incompatibilidades
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social
Cumplimiento con las obligaciones tributarias

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Según lo establecido en el punto 15.3.2 del Cuadro de Características del Pliego de Cláusulas
Administrativas Particulares que rige el procedimiento
Otros - La documentación exigida de solvencia económica y financiera y técnica o profesional podrá, a elección del licitador,
ser sustituida por la presentación de una clasificación igual o superior a la siguiente: Grupo M, Subgrupo 2, Categoría 2.
(Según lo establecido en el punto 15.3.2 del Cuadro de Características)

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Según lo establecido en el punto 15.3.1 del Cuadro de Características del Pliego de Cláusulas
Administrativas Particulares que rige el procedimiento



Contacto

Teléfono 913491319
Correo Electrónico 
tribunal_recursos.contratos@hacienda.gob.es

Dirección Postal

avda. General Perón, 38
(28020) Madrid España

Preparación de oferta

Sobre 1
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Evento de Apertura Sobre 1

Preparación de oferta

Sobre 2
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Evento de Apertura Sobre 2

Preparación de oferta

Sobre 3
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Evento de Apertura Sobre 3

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Distintos del precio
: OtrosSubtipo Criterio 

: 40Ponderación 
Precio

: PrecioSubtipo Criterio 
: 40Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Juicios de valor
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 

Plazo de Validez de la Oferta

2 Mes(es)

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales



Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000014155934 |  2024-000969710 | Sun, 15 Sep 2024 11:26:22:209 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
133881398260046462018772737928936639497 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023


